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Ter mé sze ti ér té kek
vé del me
a vám el já rás ban 

Em ber és ter mé sze t vi szo nya õs idõk óta
össze fo nó dik. Két ség te len tény, hogy kör -
nye ze ti ter mé sze tünk és a ben ne élõ vi lág ál -
la po ta köz vet len és köz ve tett mó don is hat,
vissza hat az em ber élet kö rül mé nye i re, élet -
mi nõ sé gé re. Az öko ló gi ai tár su lá sok, az ál -
lat- és nö vény vi lág köl csön ha tá sai, boly -
gónk élet ben gaz dag, szín pom pás élõ vi lá ga
és annak kör nye ze te köz ti rend kí vül össze -
tett kap cso lat rend szer – az öko szisz té ma
leg fõbb zá lo ga. Mára ta lán si ke rült el ér ni,
hogy leg töb bünk ben ele mi szin ten je lent ke -
zik a bi o di ver zi tás meg õr zé se irán ti igény.
Ám ez saj nos nem mond ha tó el mind annyi -
unk ról: az em ber i faj egy re mél he tõ leg min -
dig ki sebb ség ben ma ra dó rész hal ma za a ter -
mé sze t nyúj tot ta ér té ke ket mo rá li san el ítél -
he tõ, gyak ran a tör vény ál tal is ül dö zött mó -
don igyek szik em ber hez mél tat la nul ki zsák -
má nyol ni. A haj da ni gaz dag ál lat vi lág szá -
mos faja már ma is csu pán em lé ke ze tünk ben 
él, a ve szé lyez te tett és ki ha lás sal fe nye ge tett
ál la tok és nö vé nyek lis tá ja pe dig egy re gya -
rap szik. A még sza ba don élõ fa jok, egye dek
állandó fenyegetésként kénytelenek végsõ
menedékükön dacolni az ember romboló
tevékenységével, aki hol életterének
növelése, hol egyszerû pusztítási vágytól
hajtva háborgatja õket. 

A fen ti ek iránt ér zett ér zel mi el kö te le -
zett sé gem, illetve vá lasz tott szak mám nyo -
mán a dol go zat ban a Nem ze ti Adó- és Vám -
hiva tal (NAV, a dol go zat ké szí té se kor:
Vám- és Pénz ügy õr ség) ter mé szet vé de lem -
hez való kap cso ló dá sát mu tat tam be. Mi vel
a NAV a vé dett, illetve ve szé lyez te tett fa jo -
kon ke resz tül, ezen be lül is a ve lük való ke -
res ke de lem el len õr zé sé vel össze füg gés ben
hoz ha tó a ter mé sze t vé del mé vel kap cso lat -

ba, ezért a dol go zat ban az e te rü le tet sza bá -
lyo zó egyez mé nye ket, ren de le te ket, tör vé -
nye ket, így a Wa shing to ni Egyez ményt, az
Euró pai Unió (EU) ren de le te it, ezek hazai
végrehajtását, valamint a természetvédelmi
törvény vonatkozó részeit  ismertettem.

Ter mé sze ti ér té ke ink meg óvá sa hang sú -
lyo zá sá nak ta lán soha nem volt ak ko ra je -
len tõ sé ge, mint je len ko runk ban, a glo bá lis
fel me le ge dés, a ve szé lyez te tett fa jok egy re
nö vek võ szá má nak ko rá ban. Ami a té ma -
kör kom mu ni ká ci ós ol da lát érin ti, nap ja -
ink ra sür ge tõ prob lé mát vet fel az em be rek
tá jé koz ta tá sa és fi gyel mük fel kel té se. A tu -
dat lan ság, ér dek te len ség – ami nem ki zá ró -
lag a cél kö zön ség hi bá ja, de egy ben a tá jé -
koz ta tás cél ját szol gá ló fó ru mok hi á nyos sá -
ga is – vég ze tes le het szá mos faj szá má ra.
A leg fõbb hang súlyt ezen okok miatt a
megelõ zés re, a kör nye zet tu da tos ne ve lés -
re szük sé ges he lyez ni, így a prob lé mát
gyö ke re i nél ke zel ve hosszú tá von el ér he tõk
tény le ges eredmények.

A NAV ter mé szet vé de lem hez való kap cso -
ló dá sa há rom szin ten va ló sul meg. Nem zet kö -
zi szin ten a ve szé lyez te tett va don élõ ál lat- és
nö vény fa jok nem zet kö zi ke res ke del mé rõl
szóló Wa shing to ni Egyez mény (CITES), az
EU szint jén az EU-ren de le tek je len te nek
össze köt te té si pon tot, így a Ta nács
338/97/EK ren de le te (1996. de cem ber 9.) a va -
don élõ ál lat- és nö vény fa jok szá má ra ke res ke -
del mük sza bá lyo zá sa ál tal biz to sí tott vé del mé -
rõl, va la mint a Bi zott ság 865/2006/EK ren de -
le te (2006. má jus 4.) a va don élõ ál lat- és nö -
vény fa jok szá má ra ke res ke del mük sza bá lyo -
zá sa ál tal biz to sí tott vé del mé rõl szóló
338/97/EK Ta ná csi ren de let vég re haj tá sá ra
vo nat ko zó rész le tes sza bá lyok meg ál la pí tá sá -
ról. Ha zai szin ten egy részt a Ter mé sze t vé del -
mé rõl szóló 1996. évi LIII. tör vény, más részt a 
CITES és a Ta nács 338/97/EK ren de le te, a Bi -
zott ság 865/2006/EK ren de le te vég re haj tá sá -
ról szóló 292/2008. (XII. 10.) Kor mány ren de -
let a kap cso ló dá si pont.

Nap ja ink ra a vad vi lág ke res ke del me ha -
tal mas mé re te ket ölt, becs lé sek sze rint éven -
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te több száz mil lió nö vény t és ál la tot érint,
ame lyek kö zül ren ge teg – saj ná la tos mó don
– a kipusztulás szélén áll. 

Az il le gá lis for ga lom ba ke rü lõ nö vé nyek
és ál la tok a fel ve võ pi a con kép zõ dõ ke res le -
ti ol dal ál tal ge ne rált igény okán, a má so -
dik leg ér té ke sebb csempészáru a ká bí tó szer
után.

A ke res ke de lem út vo na lai fõ ként a fej lõ -
dõ or szá gok ból in dul nak, így Dél-Ame ri ká -
ból, Ázsi á ból, Af ri ká ból és a fej lett nagy ha -
tal mak, az EU, USA és Japán felé irá nyul -
nak.

A ke res ke de lem te hát or szá go kat át hi -
da ló, így annak ko or di ná lá sá ban, a jog sza -
bá lyok be tar ta tá sá ban, meg sze gé sük ese -
tén a szank ci o ná lá sá ban kulcs sze re pet
 játszanak a rend vé del mi szer vek, te hát a
ha tá ron át bo nyo ló dó nem zet kö zi áru- és
utas for gal mat test kö zel bõl ellen õr zõ vám -
tiszt vi se lõk, illetve az or szág bel te rü le tén
dol go zó rend õrök, együtt mû köd ve a ter -
mé szet vé de lem õre i vel.

Fe lismer ve, hogy az il le gá lis nem zet kö zi
ke res ke de lem ál tal oko zott prob lé ma meg -
ol dá sa csa kis nem zet kö zi össze fo gás sal le -
het sé ges, 1973. már ci us 3-án Was hing ton -
ban el fo gad ták a ve szé lyez te tett va don élõ
ál lat- és nö vény fa jok nem zet kö zi ke res ke -
del mé rõl szóló egyez ményt, a CI TES-t.

A CITES a ha tá lya alá tar to zó, mint egy
35 ezer nö vény és ál lat fajt, ve szé lyez te tett sé -
gük mér té ke alap ján há rom füg ge lék be so -
rol ja. 

Az I. füg ge lék azon fa jok pél dá nya it tar -
tal maz za, ame lyek a ki pusz tu lás szé lén áll -
nak, így a ter mé szet bõl szár ma zó egye dek -
kel foly ta tott ke res ke de lem szi go rú an ti los.
Csak ki vé te les al ka lom mal és szi go rú in téz -
ke dé sek fo ga na to sí tá sa mel lett en ge dé lyez -
he tõ ke res ke del mük, pél dá ul ab ban az eset -
ben, ha mes ter sé ges sza po rí tás cél já ból fog -
ják be õket. Ebbe a függelékbe tar to zik pél -
dá ul az ázsiai elefánt és a rétisas.

A II. füg ge lék azon fa jok pél dá nya it tar -
tal maz za, ame lyek je len leg nem áll nak ki -
pusz tu lás szé lén, ah hoz azon ban, hogy ez az

ál la pot fenn tart ha tó le gyen, el en ged he tet len 
a ve lük való ke res ke del met szi go rú sza bá -
lyo zás nak alá vet ni. Ebbe a füg ge lék be tar to -
zik például a kaméleon és a nyílméreg béka.

A III. füg ge lék ben azon fa jok pél dá nyai
sze re pel nek, ame lyek rõl va la mely ré szes fél
je len tet te be, hogy ál la má ban a faj ve szé lyez -
te tett. Ah hoz azon ban, hogy meg fe le lõ vé -
de lem ben tud ja ré sze sí te ni, a he lyi, bel sõ ter -
mé szet vé de lem nem elég erõs, ezért nem zet -
kö zi össze fo gás ra van szük ség. Ebbe a füg ge -
lék be tartozik például a vadgerle és a roz -
már.

Az EU-ban a va don élõ nö vény- és ál lat fa -
jok ke res ke del mé nek sza bá lyo zá sa az EU il -
le té kes sé ge. Mi vel azon ban a CI TES-hez ala -
ku lá sa kor az ak ko ri ren del ke zé sek sze rint
csak ál la mok csat la koz hat tak, kö zös sé gek
nem, így az EU sem le he tett tag ja. Így, bár az
EU or szá gai tag jai a CI TES-nek, az EU maga
nem. Az óta ezt a ren del ke zést mó do sí tot ták,
az 1983-as Ga bo ro ne-i, 4. CITES kon fe ren ci -
án, ami kor is le he tõ vé tett ék a szu ve rén ál la -
mok al kot ta, or szá gok fe lett álló szer ve ze tek
csat la ko zá sát is. Így az EU szá má ra is meg -
nyílt a le he tõ ség a csat la ko zás ra, ez azon ban
mos ta ná ig nem kö vet ke zett be. 

Mi vel je len leg az EU nem tag ja a
 CITES-nek, így annak ren del ke zé se it ön -
ként hajt ja vég re, sok szor szi go rúbb sza bá -
lyo zá so kat hoz va azok ban a kér dé sek ben,
ame lyek az EU szem pont já ból ezt meg kí -
ván ják. Ilyen pél dá ul, hogy az EU sza bá -
lyo zás a tag ál la mon be lü li, a tag ál la mok kö -
zöt ti és a har ma dik or szá gok kal tör té nõ ke -
res ke del met is sza bá lyoz za, míg a CITES
csak a nem zet kö zit.

A CITES elõ írá sa it az EU-ban ren de le te -
ken ke resz tül hajt ják vég re, ame lyek a tag ál -
la mok ban al kal ma zan dók. Ezek az egyez mé -
nyek a Ta nács 338/97/EK ren de le te (1996.
de cem ber 9.) a va don élõ ál lat- és nö vény fa -
jok szá má ra ke res ke del mük sza bá lyo zá sa ál -
tal biz to sí tott vé del mé rõl, va la mint a Bi zott -
ság 865/2006/EK ren de le te (2006. má jus 4.) a
va don élõ ál lat- és nö vény fa jok szá má ra ke -
res ke del mük sza bá lyo zá sa ál tal biz to sí tott
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vé del mé rõl szóló 338/97/EK Ta ná csi ren de -
let vég re haj tá sá ra vo nat ko zó rész le tes sza bá -
lyok meg ál la pí tá sá ról.

Az EU va don élõ nö vény- és ál lat fa jok ke -
res ke del mét sza bá lyo zó ren de le te i nek négy
mel lék le te van, az A, B, C és D mel lék le tek.
Az A, B és C mel lék le tek nagy já ból meg fe -
lel nek a CITES I., II. és III. Füg ge lé ké nek,
míg a D mel lék let nek a CITES-ben nincs
megfelelõje.

Ha zánk a CI TES-t az 1986. évi 15. tör -
vény ere jû ren de let tel hir det te ki, ame lyet a
2003. évi XXXII. tör vény he lye zett ha tá -
lyon kívül.

A CITES, a Ta nács 338/97/EK ren de le te, 
a Bi zott ság 865/2006/EK ren de le te vég re -
haj tá sá ról Ma gyar or szá gon a 292/2008.
(XII. 10.) Kor mány ren de let rendelkezik. 

A CITES min den tag ál lam szá má ra elõ ír -
ja, hogy je löl jön ki egy vagy több Igaz ga tá si
Ha tó sá got, illetve egy vagy több Tu do má -
nyos Tes tü le tet, amely nek ter mé sze te sen
ha zánk is ele get tett, így Ma gyar or szá gon az
Igaz ga tá si Ha tó ság és a Tu do má nyos Tes tü -
let a Vi dék fej lesz té si Mi nisz té ri um ban mû -
kö dik.

Ezen túl me nõ en Ma gyar or szá gon a ter -
mé szet vé del met a 1996. évi LIII. tör vény
sza bá lyoz za. Eh hez tar to zik a 13/2001
KöM-ren de let, amely tar tal maz za a ha zánk -
ban ho nos vé dett, illetve fo ko zot tan vé dett
nö vény- és állatfajok listáját.

A 21. szá zad be kö szön té vel nem csak a
bûn el kö ve tõk, de al kal ma sint a bûn ül dö zõ
szer vek, rend vé del mi ha tó sá gok, illetve a ve -
lük együtt mû kö dõ társ szer vek is igye kez -
nek leg jobb tu dá suk sze rint ki ak náz ni a mo -
dern tech ni kai vív má nyok, el sõ sor ban ter -
mé sze te sen – a kom mu ni ká ció el ké pesz tõ
fel gyor su lá sa és tö meg mé re tû vé vá lá sa ál tal
– az in ter net je len tet te le he tõ sé ge ket. A ter -
mé szet ká ro sí tás bûn cse lek mény, a vé dett fa -
jok til tott ke res ke del me el le ni küz de lem
egyik leg in kább ígé re tes elekt ro ni kus esz kö -
ze az EU-TWIX, ami nem más, mint egy in -
ter ne tes há ló zat, ame lyet az EU ter mé szet -

ká ro sí tás el le ni harc ban foly ta tott mun ká já -
nak tá mo ga tá sá ra hoz tak lét re. Alap ve tõ cél -
ja, hogy meg könnyít se, fel gyor sít sa és a le -
he tõ leg szé le sebb körûvé tegye az in for má -
ció cse rét és a nem zet kö zi együtt mû kö dést a
jogalkalmazók között az EU-ban. A hálózat 
2005 októbere óta mûködik.

A rend szer nek kö szön he tõ en a leg szé le -
sebb körû ha tó sá gi ta pasz ta lat cse ré nek, az il -
le gá lis ke res ke del mi tren dek ben mu tat ko zó
új don sá gok szin te azon na li „te rí té sé nek”
kö szön he tõ en ha tal mas si ke re ket ér tek el az
il le gá lis ke res ke de lem el le ni küz de lem ben,
hi szen fel len dült a tag ál la mok kö zöt ti in for -
má ció áram lás, ami természetesen je len tõs
mér ték ben fokozta a fel lé pé sek ered mé nyes -
sé gét.

A vi lág vám igaz ga tá sai vég zik a Föl dön
min den hol a nem zet kö zi ke res ke de lem el -
len õr zé sét, így rend kí vül fon tos sze re pet
töl te nek be a vad vi lág meg óvá sa ér de ké ben
folytatott küzdelemben.

A ha tár át ke lõ he lyek, illetve re pü lõt erek
vám szer ve i nek el sõd le ges fel ada ta az áru for -
ga lom el len õr zé se a ha zai és nem zet kö zi
kor lá to zó és til tó ren del ke zé sek ér tel mé ben, 
amely nek so rán vizs gál ják mind a legális,
mind az illegális kereskedelmet. 

A vé dett, illetve ve szé lyez te tett élõ lé -
nyek kel foly ta tott il le gá lis ke res ke de lem so -
rán az ál ta lá nos el kö ve té si tár gyak: a tró fea,
ru há za ti cik kek, ki egé szí tõk, kedv te lés bõl
tar tott ál la tok és nö vé nyek, élel mi sze rek,
gyógyszerek és dísztárgyak.

A dol go zat meg írá sa óta el telt két év je len -
tõs vál to zást nem ho zott ugyan, el mond ha -
tó, hogy mind a ha tó sá gi, mind a ci vil szer -
ve ze tek ré szé rõl fenn ál ló és egy re erõ sö dõ –
az il le gá lis ke res ke de lem vissza szo rí tá sát cél -
zó – tö rek vés ha tá sá ra, rend kí vül ered mé -
nyes nek mond ha tó együtt mû kö dés áll fenn
az érintett hazai hatóságok és a tagállamok
között. 

A rend sze res egyez te té sek, meg be szé lé sek 
le he tõ vé te szik a va la mely tag ál lam ban már
ered mé nye sen al kal ma zott gya kor lat meg -
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osz tá sát, át vé te lét. Ilyen pél dá ul az idén már -
ci u si ha zai ha tó sá gi egyez te té sek tár gyát ké -
pe zõ – szá mos euró pai or szág ban már al kal -
ma zott – CITES ke re sõ ku tyák ki kép zé se,
amelynek bevezetését még az idei év ben ter -
ve zik.  

Mind annyi an tud juk, hogy szám ta lan nö -
vény- és ál lat faj ese té ben a hu szon ne gye dik
órá ban já runk és a kör nye ze tünk ben ed dig
vég be ment pusz tí tást szé gyen tel jes mó don
el sõ sor ban mi, em be rek okoz tuk. Ezért a
ma még fel lel he tõ ter mé sze ti ér té ke ket is
csak mi óv hat juk meg az utó kor nak. A kis -
gyer me kek ne ve lé sé nek egyik sar ka la tos
pont ja le het ne a ter mé sze ti ér té kek meg is -
mer te té se, meg óvá suk fon tos sá gá nak hang -
sú lyo zá sa. A gyer me kek fo gé kony sá ga és ér -
dek lõ dé se le he tõ vé ten né, hogy a fo ko za tos
és fo lya ma tos kör nye ze ti ne ve lés ered mé -
nye ként a ter mé sze ti ér té ke ket tu da to san
óvó fel nõt té vál ja nak. Eb ben je len tõs sze re -
pe le het ne a mé di á nak, hi szen saj ná la tos mó -
don a ter mé szet vé de lem mel csak ak kor fog -
lal ko zik, ha „hír ér té kû” ese mény rõl tud be -
szá mol ni; a meg elõ zés re, fi gye lem fel kel tés re 
nem fek tet hang súlyt. Pla ká tok kal, szó ró la -
pok kal, rek lá mok kal le het a leg na gyobb ha -
tást el ér ni az em be rek igen széles körében.
Manapság az internet is széles kör ben hoz zá -

fér he tõ tájékozódást segítõ le he tõ ség, szám -
ta lan alternatívát kínálva a fi gye lem fel hí vás -
ra, az információcserére. 

A vé dett ter mé sze ti ér té kek kel, ál lat- és
nö vény fa jok kal foly ta tott il le gá lis nem zet -
kö zi ke res ke de lem elõ ke lõ he lyet fog lal el a
bûn cse lek mé nyek el kö ve té se út ján szer zett
be vé te lek kép ze let be li rang so rá ban. A vi lág
vám igaz ga tá sai a nem zet kö zi ke res ke de lem
el len õr zé sé nek gya kor la ti lag egye dü li le té te -
mé nye se i ként egyéb úton nem he lyet te sít -
he tõ, kulcs fon tos sá gú sze re pet töl te nek be
az élõ vi lág meg óvá sa irá nyá ba ható küz de -
lem ben, hogy egyes fa jok egyes pél dá nyai ne 
mú ze u mok vit rin jé ben po ro so dó ki tö mött
me men tó ként hor doz zák egy ta lán szebb és
tel je sebb kor em lé két, ha nem ter mé sze tes
kö ze gük ben ma rad has sa nak, amed dig le het. 
Szük ség is van erre, hi szen a pá rat la nul gaz -
dag ter mé sze ti ér té kek, ame lyek kö zött az
idõk haj na lán maga az em ber i faj is meg szü -
le tett, pa ra dox mó don épp az em ber ál tal ke -
rül het vég ve szély be. S ha már úgy fest, az õs -
idõk bol dog szim bi ó zi sát em ber és ter mé -
sze t kö zött hely re ál lí ta ni ma már alig ha le -
het, mind annyi unk kö zös fe le lõs sé ge, hogy
amink van, amink meg ma radt, lé lek kel,
szív vel, ér te lem mel, oda fi gye lés sel, de ha
kell, a tör vény sza va ál tal óv juk.
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